

CITYLAB CERTIFIERING AV STADSDELAR

INSTRUKTIONER FÖR REMISSVAR OCH LÄSANVISNING

Innan remissvar lämnas bör detta dokument läsas i sin helhet.

Bakgrund

Redan vid etableringen av Sweden Green Building Council (SGBC) 2009 fanns ett intresse för att arbeta med hållbar stadsutveckling och kunna certifiera stadsutvecklingsprojekt och medverkande aktörers arbete med hållbarhetsfrågor. Några år därefter tog SGBC över det branschgemensamma initiativet HCS (Hållbarhetscertifiering av stadsdelar) som startats av WSP, NCC, IVL Svenska Miljöinstitutet och Stockholms stad. Under åren som följt har SGBC, i tätt samarbete med branschen, utvecklat tre certifieringar som bedömer hållbarheten vid olika skeden av stadsutvecklingsprojekt. Den första delen, *Citylab för stadsutvecklingsprojekt*, lanserades 2018, och avser planeringsfasen. Den andra delen, *Citylab för fastighetsägare*, lanseras i juni 2019 och hanterar frågor i genomförandefasen. Den tredje delen, *Citylab certifiering av stadsdelar - remissversion*, utvärderar hur hållbar en stadsdel är med avseende på stadsutvecklingsfrågor, och lanseras den 31 oktober i år.

Organisation

Arbetet med *Citylab certifiering av stadsdelar - remissversion* har letts av SGBC och forskare på Kungliga Tekniska högskolan (KTH) och Sveriges lantbruksuniversitet (SLU).

Representanter hos SGBC:s medlemsorganisationer har varit involverade i utvecklingsarbetet genom intervjuer, workshops, arbetsgrupper och en referensgrupp kallad Citylabs operativa råd. Projektet har varit finansierat av forskningsrådet FORMAS samt SGBC.

Tidplan

15 april - 4 juni 2019	Remissperiod
10 juni 2019	Start sammanställning och hantering av remissvar samt omarbetning
31 oktober 2019	Lansering av <i>Citylab certifiering av stadsdelar</i>

Syftet med Citylab certifiering av stadsdelar

Citylab certifiering av stadsdelar - remissversion riktar sig mot stadsdelar som är färdigbyggda och befinner sig i en förvaltningsfas. Certifieringen kan tillämpas på både nybyggda och äldre stadsdelar.

Syftet med certifieringen är att utvärdera hur hållbar en stadsdel är med avseende på stadsutvecklingsfrågor. Med andra ord utvärderar indikatorerna i certifieringen hur väl en stadsdel presterar hållbarhetsmässigt. Certifieringen kan dels användas för att följa upp om de åtgärder som implementerats i ett stadsutvecklingsprojekt givit tillräcklig effekt men också för att utvärdera hur en stadsdel, som befunnit sig i en förvaltningsfas en längre period, presterar. Resultatet kan dels användas för att rikta förvaltningen mot rätt frågor men också för att skapa ett lärande inför utvecklingen av ytterligare stadsdelar på andra platser.

Vem kan certifiera?

Vem eller vilka som tar initiativ till en certifiering och driver ansökningsprocessen kan variera. Det kan exempelvis vara en kommun, ett byggföretag, en fastighetsägare eller en förening med flera fastighetsägare, som ansöker om en certifiering. Oftast krävs dock ett samarbete mellan fler av dessa aktörer för att följa upp alla aspekter av hållbarhet i stadsdelen, eftersom en enskild aktör sällan har full rådighet över alla hållbarhetsfrågor. Denna certifiering riktar sig till alla dessa målgrupper för att stödja aktörernas hållbarhetsarbete, deras samverkan kring hållbarhet och framförallt premiera de som lyckas skapa mer hållbara stadsdelar.

Citylab certifiering av stadsdelar - remissversion kan användas oavsett om stadsdelen certifierats enligt de andra två certifieringarna i Citylab eller inte.

Certifierad eller Redovisad enligt Citylab

Inom *Citylab certifiering av stadsdelar - remissversion* finns både möjligheten att certifiera enligt systemet eller att enbart redovisa enligt Citylab. För att en stadsdel ska bli certifierad krävs att den uppfyller de krav som ställs inom de generella indikatorerna. Om en stadsdel inte uppnår alla bedömningskriterier kan den istället välja att bli "redovisad enligt Citylab". På detta sätt kan Citylab utgöra ett förbättringsverktyg, genom att visa på stadsdelens prestation ur ett hållbarhetsperspektiv och hur den utvecklas över tid. Detta kan med fördel också kommuniceras utåt.

Citylabs övergripande hållbarhetsmål

Citylab har preciserat 10 övergripande hållbarhetsmål för hållbar stadsutveckling som definierar vad stadsutvecklingsprojekt ska sträva mot i sitt arbete med hållbarhet. Dessa hållbarhetsmål är därför centrala för de indikatorer som används för uppföljningen av stadsdelar. Det framgår också för varje generell indikator vilka av de övergripande hållbarhetsmålen som indikatorn syftar till att utvärdera stadsdelen mot. De övergripande hållbarhetsmålen är utvecklade med hänsyn till FN:s Globala mål för hållbar utveckling, Delegationen för hållbara städers dokument *Femton hinder för hållbar stadsutveckling*, Sveriges miljömål, Folkhälsopolitiska mål, samt Vision för Sverige 2025.

Generella och platsspecifika indikatorer

Citylab certifiering av stadsdelar - remissversion omfattar både generella och platsspecifika indikatorer. Alla stadsdelar som önskar bli certifierade utvärderas mot 15 generella indikatorer. De fokuserar på hållbarhetsfrågor som är gemensamma över hela landet, och där det är relevant att ange en kravnivå som alla certifierade stadsdelar ska nå upp till (med några få undantag kopplade till geografiska skillnader). Som komplement till de generella indikatorerna ska det, för den aktuella stadsdelen, tas fram platsspecifika indikatorer. De utvärderar istället hållbarhetsfrågor som är särskilt viktiga för den enskilda platsen och som inte är relevanta för eller inte går att jämföra mot andra stadsdelar. Eftersom de platsspecifika indikatorerna kan vara väldigt olika mellan olika stadsdelar, fokuserar certifieringens krav på hur indikatorerna tas fram snarare än hur stadsdelen presterar enligt dem.

Underlag till de generella indikatorerna inhämtas på olika sätt, dels genom att ta fram olika statistiska uppgifter, men också genom platsbesök, modellering och enkätundersökningar.

Instruktion för remissvar

Alla remissvar ska lämnas via den svarsblankett för remissvar som SGBC har tagit fram. Att svarsblanketten används är en förutsättning för att vi ska kunna hantera remissvaren. Svar som inte lämnas via blanketten kommer att ges lägre prioritet vid behandling av remissvaren. Chansen att få igenom ett förslag på förändring är större i de fall en synpunkt kombineras med ett konkret förslag på ny skrivning. Synpunkter kan lämnas gällande både certifieringens innehåll och redaktionella synpunkter såsom stavfel och felaktigt korrektur.

Följande dokument behövs för att kunna granska och besvara remissen (samtliga finns tillgängliga på SGBC:s hemsida):

- *Citylab certifiering av stadsdelar - remissversion*
- Remissinstruktion
- Svarsblankett för remissvar

Remissperioden

Remissperioden för *Citylab certifiering av stadsdelar - remissversion* pågår från den 15 april till och med den 4 juni 2019.

Att skicka in remissvar

- Remissvaren skickas till citylab@sgbc.se, senast den 4 juni 2019
- Svarsgivarens namn ska framgå i titeln för dokumentet Svartsblankett för remissvar, dokumentet kan t.ex. benämnas "Citylab remissvar Företag A"
- Märk mailet genom att skriva "Citylab remissvar" i maillets ämnesrad
- Alla remissvar, inklusive namn och/eller företagsnamn på den/de som lämnat remissvaren, kommer att vara offentliga

Frågor?

Tveka inte att höra av er till oss på SGBC (citylab@sgbc.se) om ni har några frågor eller funderingar!